deveniatque in « stulti condicionem ». Ad Bibliae sententiam huic stultitiae 

inest minatio vitae. Se enim decipit stultus plura cognoscere, verum non 
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potest reapse animum in res necessarias intendere. Hoc etiam eum impedit 

quominus suam recte ordinet mentem (cfr Prv 1,7) Tectumque affectum su

mat de se deque rebus circumsistentibus. Cum adseverat deinde «non est 

Deus» (cfr Ps 14[13],1) clarissime in posterum demonstrat quatenus sua co

gnitio desit et quam procul ipse a veritate rerum plena absit de rebus, de 

earum origine atque sorte. 

19. Magni momenti loci qui plus hoc super argumentum lucis effundunt 

in libro Sapientiae inveniuntur. Inibi loquitur sacer auctor de Deo qui per 

ipsam rerum naturam sese demonstrat. Penes antiquos naturalium scientia

rum studium maxima ex parte cum philosophica cognitione consonabat. 

Postquam asseveravit sacer textus hominem sui intellectus virtute scire 

posse «dispositionem orbis terrarum et virtutes elementorum, [...] anni cur

sus et stellarum dispositiones, naturas animalium et iras bestiarum » (Sap 

7,17.19-20), paucis verbis, philosophari eum valere, ulterius gressum facit et 

quidem praecipuum: repetens philosophiae Graecae notionem, ad quam hoc 

loco res referri videtur, affirmat auctor hominem omnino super natura ra-

tiocinantem posse ad Deum ascendere: « A magnitudine enim et pulchritu

dine creaturarum cognoscibiliter potest Creator horum videri» (Sap 13,5). 

Primum ideo agnoscitur divinae Revelationis stadium quod mirabilis con

stituit « liber naturae », quo perlegendo homo rationis suae instrumentis ad 

Creatoris pertingere potest cognitionem. Si porro intellectu suo non eo 

usque advenit homo ut Deum omnium Conditorem cognoscat, hoc non tam 

deficienti instrumento est tribuendum, quantum potius impedimento libera 

ipsius voluntate ac peccatis propriis interiecto. 

20. Hoc sub prospectu bene aestimatur ratio, sed nimium non existima

tur. Quidquid assequitur illa verum esse potest, at plenam suam consequi

tur significationem tum solum cum notiones ampliorem in rerum prospec

tum proiciuntur, nempe ipsius fidei: «A Domino diriguntur gressus viri; 

quis autem hominum intellegere potest viam suam? » (Prv 20,24). Apud Ve

tus itaque Testamentum rationem fides liberat quatenus ei congruenter at

tingere permittit proprium cognitionis obiectum idque in supremo reponere 

ordine ubi omnia suum habent sensum. Brevi: veritatem ratione consequi